assegura empregos para pessoas com deficiência, bem como cumprimento da cota legal no
curso de inquérito civil público conforme especificações constantes do Piano de Trabalho a
ser estabelecido, consoante o Processo SEI nº 04021-00000500/2021-60.
Art. 2º Os executores de que se trata esta Ordem de Serviço deverão atuar na supervisão,
fiscalização e no acompanhamento da execução, de acordo com o disposto no Art.52 do
Decreto Distrital nº 37.843/2016, bem como na Lei Federal n° 13.019/2014 e demais
legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE DO ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 29, inciso XVI e XIX do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 38.725, de 20 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
37.297, de 29 de abril de 2016 e o Processo nº 00151-00000069/2024-68, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Ética - CE no âmbito do Arquivo Público do Distrito
Federal, conforme estabelecido no art. 4, do anexo III, Decreto nº 37.297, de 29 de abril de
2016.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a referida Comissão de Ética, sob a
presidência do primeiro:
I - Titular: JOMAR NICKERSON DE ALMEIDA, matrícula 174.521-2; Suplente:
IRALDO ANTONIO DOS SANTOS, matrícula 143.125-8;
II -Titular: ALEX GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 174.375-9 Suplente: THIAGO
SILVA NASCIMENTO, matrícula 174.703-7;
III - Titular: ELIAS MANOEL DA SILVA, matrícula 091.172-0; Suplente: LILIAN
BRANCO CAMPOS, matrícula 280.928-1.
Parágrafo único. O mandato dos integrantes da Comissão de Ética será de dois anos,
permitida uma recondução.
Art. 3° A função de Secretário será definida pela Comissão.
Art. 4° No exercício de suas atribuições, a Comissão de Ética observará as disposições
constantes no Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016; na Resolução n.º 5, de 27 de junho
de 2023, da Comissão-Geral de Ética Pública do Distrito Federal, e em outros normativos
correlatos.
Art. 5° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO SCIGLIANO

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 01, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 1º, Inciso III, Alínea "b", do Decreto
nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER licença para tratar de assuntos particulares, ao servidor EMILIANO DIÓGENES
ABREU, matrícula 156.970-8, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, pelo
período de 03 (três) anos, a contar de 12 de fevereiro de 2024, nos termos do Art. 144, da Lei
Complementar nº 840/2011, nos termo do Processo SEI 00002-00000213/2024-61.

PACO BRITTO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso de suas competências previstas no artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR MIRIAM DIAS CABECEIRA, matrícula nº 1.961.831-2, Assessora Especial,
símbolo CNE-08, da Coordenação de Mobiliários Urbanos, da Subsecretaria de Mobiliários
Urbanos e Apoio às Cidades, da Secretaria Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de
Governo do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, JUSCIMARI PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 1.714.517-1,
Coordenadora de Mobiliários Urbanos, símbolo CPE-06, da Coordenação de Mobiliários
Urbanos, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, no período de 19 a 28 de
fevereiro de 2024, por motivo de Férias regulamentares da titular, conforme processo SEI
04018-00001511/2023-79.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto,
com fulcro no artigo 105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal e,
considerando o disposto no art. 4º, do Anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de
2016, publicado no DODF nº 94, de 18 de maio de 2016, p. 6, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Ética da Secretaria de Estado de Governo do Distrito
Federal.

Art. 2º Designar, como membros Titulares, os servidores: JOSIMARY MELO XIMENES,
matrícula nº 1.693.048-7; RODRIGO GONÇALVES RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula
nº 1.710.205-7; e ALEXANDRE DE JESUS SILVA YANEZ, matrícula nº 1.710.390-8.
Art. 3º Designar, como membros Suplentes da referida Comissão os seguintes servidores:
RODSON RAYNAL DOS SANTOS, matrícula nº 033.011-6; JULNAR DE SOUZA
CARVALHO ANDRADE, matrícula nº 091.361-8; e GUILHERME FRANCISCO DE
SOUSA FILHO, matrícula nº 1.701.299-6.
Art. 4º A Comissão será presidida pela servidora JOSIMARY MELO XIMENES, matrícula
nº 1.693.048-7, que será substituída nos impedimentos legais pelo servidor RODRIGO
GONÇALVES RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula 1.710.205-7.
Art. 5º O Secretário será definido pela comissão.
Art. 6º Na forma do § 3º, do art. 4º, do Anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de
2016, o mandato dos integrantes da Comissão de Ética será de 2 (dois) anos, podendo ser
renovado uma única vez por igual período.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 18, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no
uso de suas competências previstas no artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos
44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar GRAZIELE DIAS BORGES, matrícula 1.715.495-2, Assessor, símbolo CC-
06, da Gerência de Quiosques, Trailers, Banca de Jornais e Revistas, da Coordenação de
Mobiliarios Urbanos, da Subsecretaria de Mobiliário Urbano e Apoio às Cidades, da
Secretaria Executiva das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal,
para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo de suas atribuições, CLÁUDIO
JOSÉ ANJOS DA SILVA, matrícula nº 1.703.751-4, Gerente, símbolo CC-08, da Gerência de
Quiosques e Bancas de Jornais e Revistas, da Coordenação de Mobiliarios Urbanos, da
Subsecretaria de Mobiliário Urbano e Apoio às Cidades, da Secretaria Executiva das Cidades,
da Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, no período de 31/01/2024 a
09/02/2024, por motivo de férias do Titular do cargo, conforme disposto nos Processos SEI nº
04018-00000929/2022-88 e nº 04018-00001493/2022-44.
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 92, de 1º de setembro de 2022, publicado no DODF nº 168, de
05 de setembro de 2022, p. 16.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no Artigo 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de
2017 e nos termos do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
Art.1º Designar ELISABETH DE SOUSA FERREIRA, matrícula 33.992-X, Técnico em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir ELIZABETH MARIA BRITO
SOARES CLAUSSEN, matrícula 174.476-3, Gerente da Gerência de Desenvolvimento
Econômico e Gestão do Território, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento
Territorial, da Coordenação de Desenvolvimento, da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
GAMA DO DISTRITO FEDERAL, símbolo CPC-08, no período de 15/02/2024 à
05/03/2024, gozo de férias. Processo 131-0000.1948/2020.
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE ARAÚJO FEITOSA MONTEIRO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo artigo 42, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto
nº 38.094, de 28 de março de 2017, Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e que consta
no Processo nº 00135-00000425/2024-13. resolve:
Art. 1º Designar TÂNIA DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 1.715.693-9, Assessor
Técnico, da Coordenação de Administração Geral, Símbolo CC-04, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízos de suas atribuições, a servidora IVANA OLIVEIRA
FERNANDES, matrícula 1.712.383-6, Chefe, do Núcleo de Atendimento, Protocolo e
Arquivo, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, Símbolo
CC-08, da Administração Regional de Planaltina, da Secretaria de Estado de Governo do
Distrito Federal, no período de 19 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2024, por
motivo de férias regulamentares da titular;
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY FONSECA FRAGA

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DE GABINETE, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas através do artigo 11, inciso XII, alínea
a, da Ordem de Serviço nº 37, de 09/03/2023, publicado no DODF nº 51 de 15/03/2023, resolve:

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br